
Contacto

Teléfono +34 928379900
Fax +34 928379814
Correo Electrónico compras@itccanarias.org

Dirección Postal

C/ Cebrián, 3
(35003) Las Palmas de Gran Canaria España
ES70

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 0764/2022 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 09-02-2023 a
las 09:31 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Instituto Tecnológico de Canarias S.A.
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 20 - Investigación, Desarrollo e Innovación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.itccanarias.org
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UbI1ZFEUNQgQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: uministro, instalación y puesta en marcha de un sistema contenerizado para el
tratamiento de vertidos salinos a descarga liquida cero, proyecto BLUEACT, con cargo al Fondo
REACT-EU, del Instrumento Europeo de Recuperación NEXT GENERATION EU, financiado por el Fondo
Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) como parte de la respuesta de la Unión a la pandemia de
COVID-19

Valor estimado del contrato 300.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 321.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 300.000 EUR.

Clasificación CPV
42993000 - Maquinaria para la industria química.
42000000 - Maquinaria industrial.
42900000 - Máquinas diversas para usos generales y especiales.
45253300 - Trabajos de construcción de instalaciones de destilación o de rectificación.
51500000 - Servicios de instalación de maquinaria y equipos.

Plazo de Ejecución
7 Mes(es)

Observaciones: El plazo de ejecución de la totalidad del objeto del contrato será de siete (7) meses, a contar desde la
fecha de formalización del Contrato de Suministro, debiendo el adjudicatario finalizar dentro de este plazo el suministro
con instalación, puesta en marcha, pruebas de funcionamiento, formación y firma del acta de recepción final.

Lugar de ejecución
ITC Pozo Izquierdo
Subentidad Nacional Gran Canaria
Código de Subentidad Territorial ES705

Dirección Postal

http://www.itccanarias.org
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UbI1ZFEUNQgQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Playa de Pozo Izquierdo s/n
(35119) Santa Lucia de Tirajana España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Ayuda a la Recuperación para la cohesión y los territorios de Europa
Descripción de Programas de Financiación Programa Operativo FEDER Canarias 2014-2020, Eje prioritario 20 REACT-UE,
OE 20.1.4

Formalizado

Adjudicatario

ELÍAS JADRAQUE, S.A.
NIF A28745495
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 243.400 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 260.438 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 009/2023
Fecha de Formalización 03/02/2023

Contrato

25 CT SUMINISTRO-ELIAS JADRAQUE exp 0764-2022 vf.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=00a08cdf-5f4c-4759-a07e-74d666801c98

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 03/02/2023

Motivación

Motivación SE PROPONE
Clasificar la ofertas admitidas, según la puntuación total obtenida atendiendo a su valoración con arreglo a los criterios de
adjudicación establecidos en el pliego de cláusulas administrativas particulares:

EMPRESA LICITADORA/ PUNTUACIÓN TOTAL 
ELÍAS JADRAQUE, S.A./ 100,00

Adjudicar a la empresa licitadora ELÍAS JADRAQUE, S.A. la contratación denominada “Suministro, instalación y puesta en
marcha de un sistema contenerizado para el tratamiento de vertidos salinos a descarga liquida cero”, en el marco del
Proyecto de consolidación del Área Experimental de Biotecnología Azul y Acuicultura de Pozo Izquierdo (BLUEACT), con
cargo al Fondo de Ayuda a la Recuperación para la cohesión y los territorios de Europa (REACT-EU), del Instrumento
Europeo de Recuperación “NEXT GENERATION EU”, financiado por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER)
como parte de la respuesta de la Unión a la pandemia de COVID-19, expediente núm. 0764/2022, al resultar su oferta la

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=00a08cdf-5f4c-4759-a07e-74d666801c98
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=00a08cdf-5f4c-4759-a07e-74d666801c98


Contacto

Teléfono +034 928578127
Fax +034 928578124
Correo Electrónico 
tribunalcontratos.hacienda@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Tomás Miller, 38
(35007) Las Palmas de Gran Canaria España

Precio de la oferta más baja 243.400 EUR.
Precio de la oferta más alta 243.400 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 1

única presentada a licitación y que cumple los requisitos del PPT, y por tanto la de mejor relación calidad-precio por
aplicación de los criterios establecidos en el pliego de cláusulas administrativas particulares para este procedimiento
abierto sujeto a regulación armonizada, por un precio de 243.400,00€ (DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL
CUATROCIENTOS EUROS CON CERO CÉNTIMOS), IGIC excluido.

Requerir a ELÍAS JADRAQUE, S.A. la presentación de la documentación exigida en las cláusulas 21 y 22 del PCAP en el
plazo de diez (10) días hábiles a contar desde el requerimiento en tal sentido.
CONSIDERANDO, que las atribuciones conferidas para la adjudicación y firma del presente contrato corresponden al
Órgano de contratación, en concreto a la Gerencia del Instituto Tecnológico de Canarias, S.A., a tal efecto, la Mesa de
Contratación eleva la presente propuesta para su examen y validación.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 20/01/2023

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

1 Año(s)

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/el_tribunal.html

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 19/10/2022 a las 23:59

http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp/el_tribunal.html


Lugar

Telemática

Apertura del sobre 1 de documentación
administrativa y criterios de juicio de valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 20/10/2022 a las 11:00 horas
Contendrá: Anexo I DEUC. Declaración responsable
de renuncia al fuero (empresas no españolas). Anexo
II; Memoria técnica; Documentación del fabricante; y
Anexo III de criterios no cuantificables
automáticamente

Lugar

Telemática

Dirección Postal

C/ Cebrián, nº 3
(35003) Las Palmas de Gran Canaria España

Apertura del sobre 2 de criterios
cuantificables automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 21/10/2022 a las 12:55 horas
Contendrá: Anexo IV (Oferta económica) y Anexo V de
otros criterios cuantificables automáticamente

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 19/10/2022 a las 23:59
Observaciones: Las licitadoras deberán preparar y presentar sus ofertas obligatoriamente de forma telemática, y dentro
del plazo indicado en el anuncio de licitación, a través de los servicios de licitación electrónica de la PLACSP. No se
admitirán ofertas por otra vía. En caso de problemas para acceder a la plataforma, se podrán remitir consultas por
escrito al correo: compras@itccanarias.org La fecha del fin del plazo de presentación de ofertas tiene hora límite de
España peninsular. Soporte de la PLACSP: licitacionE@hacienda.gob.es y teléfono: 915241242.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : La asistencia se limitará a los miembros convocados de la Mesa de Contratación. Se
prescinde de acto público de conformidad con el art. 157.4 de la LCSP al tramitarse por medios electrónicos. El evento
podrá replanificarse sin previo aviso.

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : La asistencia se limitará a los miembros convocados de la Mesa de Contratación. Se
prescinde de acto público de conformidad con el art. 157.4 de la LCSP al tramitarse por medios electrónicos. El evento
podrá replanificarse sin previo aviso.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación



Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

2. Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: P= (Pmax*mo)/O, donde “P” es la puntuación, “Pmax” es la puntuación máxima del presenteExpresión de evaluación 

criterio, “mo” es la mejor oferta, entendida esta como el precio total (en euros), IGIC excluido, de la oferta económica
de importe más reducido, y “O” es el precio total de la oferta que se valora (en euros), IGIC excluido

: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

3. Plazo de garantía
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: Para obtener puntuación en este criterio, se deberán ofertar un plazo de garantíaExpresión de evaluación 

estrictamente superior al mínimo exigido en la cláusula 10 del PCAP. Si se oferta un periodo de un (1) año de garantía
se obtendrá 0 puntos. Si se oferta un periodo de dos (2) años de garantía se obtendrá 15 puntos. Si se oferta un
periodo de tres (3) años de garantía o más se obtendrá la puntuación máxima de 30 puntos.

: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

1.1. Sistema automático de control de espuma en la cámara de ebullición
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

1.2. Sistema automático de control de la densidad del concentrado
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 12Cantidad Máxima 

1.3. Sistema de control remoto del equipo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 4Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

1.4. Mejoras en los materiales que componen el equipo ofertado
: OtrosSubtipo Criterio 

: 16Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 16Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=dOQp4GAoYtyXQV0 WE7lYPw%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 01/09/2022

Identificador de publicación 2022/S 171-483933
Fecha de publicación 06/09/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:483933-2022:TEXT:ES:HTML

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=dOQp4GAoYtyXQV0WE7lYPw%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:483933-2022:TEXT:ES:HTML


Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2022/S 195-553000
Fecha de publicación 10/10/2022
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:553000-2022:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 07/02/2023

ID 0000010325058 |  2023-382243 | Thu, 09 Feb 2023 09:31:09:243 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
44362983849923867485911204525135112552 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:553000-2022:TEXT:ES:HTML

